ex causis duxerimus transferendum, prout tua fraternitas videre poterit per copiam lite-

rarum , presentibus interclusam,

eidem fraternitati in vim iuramenti per te prestiti iniungimus et mandamus, ut cum

per dei gratiam speremus, imo certi reddamur, quod Grecorum imperator, ac patriarcha

cum eorum prelatis, pro quibus iamdiu misimus, proculdubio ad huiusmodi concilium ac- 10

cedant circa calendas mensis novembris proxime futuras,

te ad prefatum ycumenicum concilium, quam citius poteris, conferas, et similiter om-

nibus et singulis tuis suffraganeis, ac ceteris prelatis etiam exemptis, qui ad concilia ve-

nire tenentur de antiqua consuetudine vel de iure , auctoritate nostra iniungas et mandes

ut se quoque conferant, quam citius poterunt, ad concilium prefatum, ut, altissimi mise- 15

ricordia cooperante, in eo per tuam et aliorum prudentiain et virtutem tractentur et

agantur ea, que cedant ad laudem dei, pacem christianorum, ac statum et exaltationem

ecclesie sue sancte.

Datum Bononie, anno incarnationis dominice MCCCCXXXVII, 13 calend. octobris,

pontificatus nostri anno VII. 20

2
0

91.

Eugenius IV Amedeum ducem Sabaudiae hortatur, ut oratores ad concilium Ferrariense

mittat.

1437 sept. 20 Bononiae.

Diploma originale, in archivio regio Taurinensi, Materie ecclesiastiche, vol. 1, n. 12 ; deest

nunc bulla plumbea.

1 Cantar. WILKENS. 3 oecumenico WILKENS . 10-11 accedent probabiliter legendum. 12 oecume-

nicum WILKens. 15 poterint Wilkens .
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EUGENIUS EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI DILECTO FILIO NOBILI VIRO AMEDEO DUCI SABAUDIE

SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Cum Basiliense concilium ad civitatem Ferrariensem pro icumenico concilio ibidem celebrando

tam propter Occidentalis et Orientalis ecclesiarum unitatem quam reformationem ecclesie ac pacem

5 christianam populi totis viribus deo auctore procurandas ac aliis iustis causis

transtulerimus ,

prout tua celsa nobilitas per copiam presentibus interclusam latius videre poterit, tibi

tanquam nostro et Romane ecclesie filio inter ceteros catholicos principes huiusmodi trans-

lationem significandam esse duximus, eandem tuam nobilitatem ex corde rogantes ac

10 in domino exhortantes, ut cum per dei gratiam speremus, ymo certi reddamur, quod caris-

simus in Christo filius noster Iohannes Romeorum imperator illustris

ac venerabilis frater noster Ioseph patriarcha Constantinopolitanus

cum magna prelatorum Grecorum multitudine , pro quibus conducendis ga-

leas et ceteras alias res oportunas atque inter nos et ipsos conventas misimus, circa kal .

15 mensis novembris proxime fu turi ad prefatum concilium proculdubio accedent , tuos ora-

tores iuxta huius rei magnitudinem sufficiens mandatum habentes ad ipsum icumenicum

concilium et hanc dei causam, que ceteris rebus preponenda est, quantocius poteris trans-

mittere velis et insuper prelatos in tuo dominio et territorio existentes exem-

ptos et non exemptos , qui de iure sive antiqua consuetudine ad generalia concilia

20 accedere tenentur, hortari atque requirere velis , ut quam celerrime poterunt ,

ad predictum concilium veniant , ut in eo, spiritus sancti gratia suffragante

per tuorum assistentiam ac sapientiam et aliorum catholicorum prin-

cipum ac prelatorum ea deo propicio , tractentur et agantur, quae ad ipsius

dei laudem cedant, fidei catholice incrementum , pacem christianorum et exaltationem

25 ecclesie sue sancte.

Date Bononie, anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo tricesimo sep-

timo, duodecimo kalendas octobris, pontificatus nostri anno septimo.

Johannes Busson .

A verso:

Dilecto filio nobili viro Amedeo duci Sabaudie . Cincius .

92-94.

Eugenius IV complures principes Germaniae hortatur, ut oratores ad concilium Ferrariense

mittant.

1437 sept. 23, oct. 2, oct. 8 Bononiae.

Diploma originale Monacense, Reichsarchiv, Concilium Basiliense, fasc. 3 (epistola Eugenii IV

ad ducem Henricum Bavariae, lineae Landshut, 2 oct. 1437).

11 filio Ms. 20 ortari Ms.

3 cf. doc. n. 86 et 87, ubi tamen aliquae mutationes parvae in partibus communibus textus occurrunt.
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Copiae coaevae, Dresdensis, Staats- Archiv 10, 297, Geheimes Archiv, Religionssachen, Concil

zu Basel, 1 (Eugenius IV ad principem electorem Fridericum Saxoniae , 23 sept. 1437), Pommersfel-

densis, Gräfliche Schönborn'sche Bibliothek cod. 2726, 161. (Eugenius IV ad ducem Guillelmum

Saxoniae, 8 oct. 1437).

Edd. Deutsche Reichstagsakten 12 (Gotha 1901) 303-304 ; WEISSE, Neues Museum für die

sächsische Geschichte 3, 11, 131-133 ; hic auctor epistolam Eugenii IV cum bulla plumbea pendente

ad Fridericum ducem Saxoniae, 23 sept. 1437, tunc adhuc in originali existentem edidit.

Tenor documentorum n. 92-94 est idem fere ac textus documenti n. 91.

95.

Eugenius IV universitati Parisiensi et aliis universitatibus in Gallia , Hispania, Germania,

Brabantia, Polonia, Italia, Anglia, Scotia praecipit, ut aliquos doctores vel magistros

ad concilium Ferrariense mittant.

1437 sept. 23 Bononiae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat, 367, 107".

Edd. GIUSTINIANI 38-39 ; HARDOUIN 9, 709 B-D ; CECCONI n. 161, pag. 433.

DILECTIS FILIIS, RECTORIBUS ET UNIVERSITATI STUDII PARISIENSIS , SALUTEM.

Cum Basiliense concilium ad civitatem (Ferrariensem) pro ycumenico concilio inibi

celebrando, tam propter Occidentalis et Orientalis ecclesiarum unitatem quam reforma-

tionem ecclesie ac pacem christiani populi et aliis rationabilibus causis, totis viribus auc-

tore domino procurandas duxerimus transferendum, prout vestra devotio videre poterit 5

per copiam literarum presentibus interclusam ;

eidem devotioni vestre in virtute sancte obedientie iniungimus et mandamus, quatenus ,

cum per dei gratiam speremus, immo certi reddamur, quod carissimus in Christo filius

noster Grecorum imperator illustris ac venerabilis frater noster patriarcha Constantino-

politanus cum eorum prelatis et clericis, pro quibus iam dudum cum galeis et aliis ne- 10

cessariis et conventis misimus, circa kalendas novembris proxime futuras accedent ad

concilium memoratum,

quantocius poteritis, aliquos de universitate vestra insignes doctores vel magistros

deum timentes, qui huiusmodi concilio intersint, ad ipsum concilium destinare curetis , ut

in eo altissimi cooperante misericordia per ipsorum doctorum et magistrorum ac aliorum 15

prudenciam et virtutem, ea tractentur et agantur, que cedant ad laudem dei, pacem chri-

stianorum ac statum et exaltationem ecclesie sue sancte.

Datum Bononie, IX kalendas octobris, anno septimo.

2 Parisiensem loco Ferrariensem ; sed Parisiensem utpote sublineatum deletum est .
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5

Similiter scribitur universitatibus

in Francia : Parisiensi, Aurelianensi, Andegavensi , Tolosane, Aquensi Baiocensis dio-

cesis , Montispesulani, Avionensi ;

in Hispania : Salamantinensi, Vallisoleti ;

in Alamania: Wiennensi, Liptzensi, Erffurdensi, Heidelbergensi, Coloniensi ;

in Brabancia : Lovaniensi Leodicensis diocesis ;

in Polonia : Cracoviensi ;

in Anglia : Oxoniensi, Cantabrigie ;

in Scotia : Sanctiandra.

96.

Eugenius IV Guillelmum de Casali ministrum generalem ordinis Minorum hortatur, ut

cum 12 magistris ordinis sui ad concilium Ferrariense se conferat.

Diploma originale, adhuc WADDING notum.

Ed. WADDING 113, 2.

1437 sept. 23 Bononiae.

10 DILECTO FILIO GUILLELMO DE CASALI ORDINIS MINORUM MINISTRO GENERALI, SACRE THEOLOGIE

MAGISTRO, SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM .

Cum Basiliense concilium ad civitatem Ferrariensem pro ycumenico concilio inibi celebrando ,

tam propter Occidentalis et Orientalis ecclesiarum unitatem, quam reformationem ecclesie, ac pacem

christiani populi , et aliis rationabilibus causis totis viribus, auctore domino, procurandas , duxerimus

15 transferendum, prout vestra devotio videre poterit per copiam litterarum praesentibus inclusam ;

eidem devotioni vestre , in virtute sancte obedientie, iniungimus et mandamus. quatenus, cum

per dei gratiam speremus, imo certi reddamur, quod carissimus in Christo filius noster Iohannes

Grecorum imperator illustris, ac venerabilis frater noster patriarcha Constantinopolitanus, cum eorum

prelatis et clericis, pro quibus iam dudum cum galeis et aliis necessariis et conventis misimus, circa

20 kalendas novembris proxime futuras accedent, ad concilium commemoratum , quantocyus poteris,

te conferas, atque una tecum duodecim magistros tui ordinis perducas, de quibus devotioni

tue per alias nostras litteras intimavimus, ut in ipso concilio, altissimi cooperante misericordia,

per tuam, illorum et aliorum prudentiam et virtutem tractentur et agantur ea, que cedant ad laudem

dei, pacem christianorum, ac statum et exaltationem ecclesie sue sancte.

25
Datum Bononie anno etc. IX kalendas octobris pontificatus nostri anno VII.

97.

Eugenius IV magistrum generalem ordinis Praedicatorum et alios magistros generales ordi-

num hortatur, ut ad concilium Ferrariense se conferant vel etiam aliquos insignes viros

ordinum suorum secum illuc adducant.

1437 sept. 23 Bononiae.

2 Parisiensi per errorem ponitur denuo. 9 Sancti Andree debet intelligi. 12 oecumenico WADDING.
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Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 367, 107".

Edd. GIUSTINIANI 38-39 ; HARDOUIN 9, 709 E-710 A ; CECCONI n. 161 , pag. 434.

DILECTO FILIO GENERALI MAGISTRO (MINISTRO) ORDINIS PREDICATORUM (MINORUM) SALUTEM.

Cum Basiliense concilium ad civitatem, ut in proxima, usque concilium memoratum

quantocius poteris, te conferas atque una tecum XII magistros tui ordinis perducas, de quibus

devotioni tue per alias nostras literas intimavimus, ut in ipso concilio , altissimi cooperante miseri-

cordia, per tuam, illorum et aliorum prudenciam et virtutem tractentur et agantur ea, que cedant 5

ad laudem dei , pacem christianorum ac statum et exaltationem ecclesie sue sancte .

Datum Bononie, anno etc. nono kalendas octobris anni 7.

Similiter scribitur sequentibus , dimissa clausula ut ducant magistros etc., sed ut ducant

aliquos insignes viros deum timentes : generalibus magistris Heremitanorum, Carmelitarum,

Humiliatorum, Servorum, Camaldulensium.

Similiter subscriptis, ut mittant oratores ad concilium : generalibus magistris miliciarum ,

Rhodi scilicet sancti Iohannis Ierosolymitani, Prutenorum, scilicet beate Marie Theutoni-

corum, sancti Iacobi de Spata, de Alcantara, de Chalatrava, de Visio.

Subscriptis, ut veniant : abbatibus Cisterciensium, Cluniacensium, sancti Antonii Vien-

nensis, Celestinorum , Premonstratensium, preceptori Sancti Spiritus in Saxia.

10

15

98.

Eugenius IV Fredericum ducem Austriae hortatur, ut oratores ad concilium Ferrariense

mittat et ut praelatos dominii sui illuc venturos esse faciat.

1437 sept. 30 Bononiae.

Diploma originale in archivio publico Vindobonensi : Haus- Hof- und Staatsarchiv, bulla plumbea

nunc deest. A tergo diplomatis : Dilecto filio nobili viro Frederico duci Austrie. Adnexae sunt copiae

bullarum Eugenii IV: Cum speremus ' , 17 sept. 1437, Doctoris gentium ' , 18. sept. 1437 et

salvusconductus Nicolai Marchionis Estensis, 14 sept. 1437.

"

EUGENIUS EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI DILECTO FILIO NOBILI VIRO FREDERICO SENIORI DUCI

AUSTRIE SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Textus documenti est idem ac in n. 85, excepto uno errore scriptoris .

Dat. Bononie anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo tricesimo sep-

timo, pridie kalendas octobris , pontificatus nostri anno septimo.

A. Schonalb.

7 Post hoc datum chronologicum leguntur in Ms. haec verba cancellata : Similiter scribitur generali mi-

13 Chalatrava] in Ms. scribitur falso Chalatrana.nistro ordinis Minorum.

19 cf. doc. n. 86 et 87.

16

20
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99.

Eugenius IV Thomam de Campofregoso ducem reipublicae Ianuensis hortatur, ut accessum

Iohannis de Montenigro O. P. provincialis Lombardiae ad concilium Ferrariense foveat

et ei de proventibus ecclesiae Albinganensis provideat.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 367, 106"-106".

Ed. CECCONI n. 166, pag. 443.

1437 oct. 18 Bononiae.

DUCI IANUENSIUM. DILECTE FILI, SALUTEM.

Cum ex nonnullis necessariis et honestis rationibus et presertim pro ycumenici con-

cilii celebratione, quod in civitate Ferrariensi fieri decrevimus, presentia dilecti filii Iohannis

de Montenigro ordinis Predicatorum, magistri in sacra pagina, provincialis Lombardie,

5 sit plurimum oportuna,

nobilitatem tuam in domino requirimus et hortamur, quatenus cum ipso agas, ordines

et disponas, quod quantocius iter ad presentiam nostram veniendi arripiat.

Ut autem sumptus sufficientes habeat tam veniendi quam immorandi , volumus, ut de

fructibus et proventibus ecclesie Albiganensis eidem pro toto tempore, quo concilium

10 ipsum duraverit, decenter provideas seu facias provideri.

Datum Bononie, die XVIII octobris, anno VII.

100.

Eugenius IV Iohanni de Montenigro O. P. praecipit, ut ad concilium Ferrariense veniat.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 367, 106".

1437 oct. 18 Bononiae.

Ed. CECCONI n. 166, pag. 443.

MAGISTRO IOHANNI DE MONTENIGRO. DILECTE FILI, SALUTEM .

Cum ex nonnullis necessariis et honestis rationibus et presertim pro ycumenici celebratione con-

cilii, quod in civitate Ferrariensi iamdudum fieri decrevimus, presentia tua ut credimus ,

15 sit plurimum utilis ac eciam oportuna ,

devotioni tue in virtute sancte obedientie iniungimus et mandamus tenore presentium ,

quatenus, visis presentibus iter ad presentiam nostram veniendi arripias.

Scribimus etiam dilecto filio, nobili viro Thome de Campofregoso duci Ianuensium ,

quatenus tibi pro decentibus expensis tuis de fructibus ecclesie Albiganensis

20 sufficienter faciat provideri .

Datum ut in proxima.

4 provinciali Ms.

13 cf. doc. n. 99.
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101.

Eugenius IV complures abbates imprimis monasteriorum Italiae hortatur, ut ad concilium

Ferrariense se conferant.

1437 oct. 18 Bononiae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 367, 106".

Edd. GIUSTINIANI 38 ; CECCONI n . 166, pag. 444.

Infrascriptis scribitur, ut conferant se ad civitatem Ferrariensem, ad quam concilium ,

quod Basilee erat, est translatum, et ubi sint in festo sancti Martini proxime futuro, sub

data XVIII octobris.

Monasteriorum abbatibus Sancte Marie in Organo Veronensi, Sancti Eustachii de

Namsia, Sancte Euphemie prope Civitellam, Sancte Bone de Vidorio, Sancte Marie de la 5

Silvia Iohannis, Sancte Marie Sextrusi, Sancte Marie de Magaziano Bressiensis diocesis ,

Sancti Benedicti de Leno Bressiensis diocesis, Sancti Petri in Monte Bressiensis diocesis,

Sancti Nicolai de Vezano Bressiensis diocesis, Sancti Sepulchri de Astino Pergamensis

diocesis, de Sinuago Ieronimo, de Piro.

102.

Eugenius IV complures episcopos Italiae hortatur, ut ad concilium Ferrariense se conferant.

1437 oct. 23 Bononiae.

Copia coaeva Archivi Vaticani, Reg. Vat. 367, 106".

Edd. GIUSTINIANI 38; CECCONI n . 166, pag. 444.

Etiam ad episcopos extra Italiam epistolae similes missae sunt ; cf. e. gr. Chartres, Bibliothèque

Publique, codex n. 263 ; WILKENS, Concilia Magnae Britanniae 3 (1350-1545), London 1737,

pag. 525-526.

Similiter, 23 die octobris, episcopis Aretino, Narniensi, Interampnensi, Spoletano, 10

Ianuensi, Amelmensi, Esculanensi, Senegaliensi, Faventino, Forliviensi, Bertonoriensi , Sar-

sinatensi, Feretrano.

-
5 Namsia (?) Nervese in dioecesi Treviso, O. S. B. Civitella (provinciae Teramo) ; Vidor (Piemonte),

6 Sextrusi Sextensi seu S. Mariae de Sexto, monasterium O. S. B. apud Fréjus (Gallia). 9 Sinuago Si-

gniacum, Signy (Gallia), monasterium Cisterciensium ; Piro : S. Petri Piri (Treviso), O. S. B. 10-12 epis-

copatus: Arezzo, Narni, Terni, Spoleto, Genova , Amelia, Ascoli, Sinigallia, Faenza, Forli, Bertinoro, Sarsina,

Montefeltro.
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103.

Eugenius IV sub poenis ecclesiasticis prohibet, ne summae pecuniarum pro causa unionis Grae-

corum collectae ad alium finem adhibeantur.

1437 dec. 4 Bononiae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 374, 210"-210". In margine : Cincius. De curia.

EUGENIUS ETC. UNIVERSIS ETC. SALUTEM ETC.

Cum in diversis mundi partibus nonnulle pecuniarum summe pia largit(ion) e fidelium

erogate et in certis locis deposite fuerint, ut pro necessariis unionis Grecorum expensis

exponerentur, et post multiplices et graves curas, quibus animus noster agitatus existitit,

5 et expensas, quas pro consummacione huius optatissime unionis fecimus, tandem iuxta

desiderium cordis nostri carissimus in Christo filius noster Iohannes Paleologus Romeo-

rum imperator illustris et venerabilis frater Ioseph patriarcha Constantinopolitanus cum

prelatorum Grecorum multitudine copiosa, prout ex nostrorum nunciorum et aliorum fide-

dignorum litteris certi reddimur, cum nostris galeis ad ycumenicum concilium deo pro-

10 picio propere venturi sunt,

nos, qui ex debito pastoralis officii nobis iniuncti providere tenemur, ne huiusmodi

pecunie in alios usus convertantur et pia largiencium personarum intentio frustretur, sed

post Grecorum adventum pro subventione expensarum huiusmodi salutaris unionis et ad

eum usum, cuius gracia erogate sunt, exponi valeant, dictas pecuniarum summas, ubi-

15 cunque et apud quoscunque existentes, de fratrum nostrorum sancte Romane ecclesie car-

dinalium consilio et assensu, ex certa nostra scientia , in locis, in quibus deposite fuerunt

et apud eos, quibus conservacio earum commissa extitit, arrestamus atque sequestramus

easque arrestatas et sequestratas esse decernimus.

Et per presentes declaramus universis et singulis personis cuiuscunque status , gradus,

20 conditionis, ordinis, preeminentie, dignitatis existentibus, penes quas dicte pecuniarum

summe deposite sunt sive eas relaxandi facultatem habentibus, districte sub excommuni-

cationis pena, in quam contrafacientes ipso facto incurrere volumus, et a qua a nemine

nisi a Romano pontefice preterquam in mortis articulo absolucionis beneficium obtinere

valeant, necnon collegiis , capitulis, communitatibus , et universitatibus, apud quas et que

25 dicte pecuniarum summe deposite sunt, quas et que si contrafecerint ipso facto ecclesia-

stico interdicto supposita esse volumus, quod a nemine preterquam a nobis sive de nostro

speciali mandato relaxari possit, precipientes atque mandantes, ut huiusmodi nostram se-

questracionem et omnia presentibus literis contenta inviolabiliter observent .

Carissimos in Christo filios nostros reges et venerabiles fratres archiepiscopos et epi-

30 scopos ac dilectos filios nobiles viros principes, in quorum regnis sive dominiis dicte

pecunie deposite sunt, requirimus et hortamur in domino, ut hanc nostram sequestracionem

ex tam pia et necessaria causa facta (m) inviolabiliter faciant observari.

Datum Bononie anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo tricesimo

septimo, quinto idus decembris, pontificatus nostri anno septimo.

L. de Schiaciis.

2 largitore Ms.
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104.

Eugenius IV Albertum ducem Austriae de proximo adventu Graecorum ad concilium cer-

tiorem facit eumque hortatur, ut unioni ecclesiarum Occidentalis et Orientalis faveat.

1437 dec. 10 Bononiae.

Diploma originale, cum bulla plumbea, in archivo publico Vindobonensi : Haus- Hof- und

Staatsarchiv.

Ed. Deutsche Reichstagsakten 12 (Gotha 1901) 318-319.

EUGENIUS EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI DILECTO FILIO NOBILI VIRO ALBERTO DUCI AUSTRIE

SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Benedicimus ac laudamus deum, qui carissimi in Christo filii nostri Iohannis Romeorum

imperatoris illustris et venerabilis fratris Ioseph patriarche Constantinopolitani ac Grecorum

prelatorum corda inspiravit et sancta eis subministravit consilia, cum ad Italiam pro icu- 5

menico concilio celebrando propere cum nostris galeis venturi sunt, quemadmodum ex

litteris oratoris nostri , quarum copiam presentibus intercludi fecimus, tua nobilitas uberius

inteligere poterit. Quod tibi tanquam nostro et Romane ecclesie filio significandum esse

duximus, ut una nobiscum vero gaudio implearis ; hoc quidem gratius et iocundius tue

nobilitati videri debet, quia ob huiusmodi Grecorum adventum iacta sunt fundamenta 10

pacis et unionis in fide christiana ef dei ecclesia , a qua multorum animarum salus dependet .

Cum autem pro statu et incremento catholice fidei et ecclesie Grecorum adventus a

tua nobilitate desideratus fuerit, quamquam in hac salutari causa hortationibus minime

indigeas, eandem tuam nobilitatem paterne requirimus et hortamur in domino, ut ad

huiusmodi Occidentalis et Orientalis ecclesiarum unionem deo propicio componendam tuos 15

favores exhibere velis. Hec enim dei et fidei causa ceteris rebus preponenda est. In qua

si, ut de tua devotione singulari confidimus, te diligentem exhibueris, prout res ipsa po-

stulat, nichil deo gratius, fidei et ecclesie salutarius , nobis acceptius, tibique convenientius

efficere potes, et ob hoc ipsam sedem apostolicam et nos plurimum tibi obligabis .

Dat. Bononie anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo tricesimo sep 201

timo, quarto idus decembr . , pontificatus nostri anno septimo.

A. Dardanonus.

A tergo:

Dilecto filio nobili viro Alberto duci Austrie. Cincius collationator
(?)

105. 106.

Eugenius IV ducem Saxoniae (Gulielmum) et Henricum ducem Bavariae de proximo

ventu Graecorum ad concilium certiores facit eosque hortatur, ut unioni ecclesiarum Oc-

cidentalis et Orientalis faveant.

ad-

1437, dec. 10 Bononiae.
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Diploma originale Monacense, Reichsarchiv, Kirchliche Generalgegenstände, fasc. 3. (Littera

clausa cum bulla plumbea pendente). Inscriptio : Dilecto filio Henrico duci Bavarie. In tergo : Cincius.

Copia coaeva Dresdensis, Staats- Archiv Loc. 10297, Religionssachen, Concilium zu Basel, 3º.

Ed. Deutsche Reichstagsakten 12, 318-319.

Tenor horum documentorum est idem fere ac textus doc. n. 99.

107.

Eugenius IV Albertum ducem Austriae hortatur, ut summas pecuniarum pro causa unionis

Graecorum collectas tueatur.

brum

1437 dec. 12 Bononiae.

Diploma originale in archivo publico Vindobonensi : Haus- Hof- und Staatsarchiv. Sigillum ru-

cereum magna ex parte conservatum est.

EUGENIUS PAPA IIII . DILECTE FILI, SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Nonnullas pecuniarum summas in diversis mundi partibus pia largitione fidelium ero-

gatas et in certis locis depositas, ut pro necessariis unionis Grecorum impensis expone-

rentur, ne in alios usus convertantur et huic pie et salutari rei impedimento esse possint ,

5 de fratrum nostrorum sancte Romane ecclesie cardinalium consilio et assensu sequestra-

vimus. Ut igitur post Grecorum adventum, quos deo propitio propere venturos esse non

dubitamus, ad eum usum distribuantur, cuius gratia erogate fuerunt, nobilitatem tuam ex

corde requirimus et hortamur in domino, ut ob zelum fidei et nostram et sedis apostolice

reverentiam huiusmodi sequestrum tuearis atque defendas et illud observantibus et ad

10 effectum ducere volentibus consiliis et favoribus oportunis assistere velis , et omnibus de-

nique modis, qui nobilitati et prudentie tue magis convenientes videbuntur, studeas, ut in

terris tui dominii inviolabiliter observetur, ut tua devotio continuo ardentior et clarior ap-

pareat. Quod profecto deo acceptum et nobis plurimum gratum et tua filiali devotione.

dignum erit.

15 Datum Bononie sub anulo nostro secreto die XII decembris , pontificatus nostri anno

septimo.

108.

Eugenius IV concilium Basiliense definitive Ferrariam transfert.

Cincius.

1437 dec. 30 Bononiae.

Copiae coaevae, bibliothecae Vaticanae, Vat. Lat. 4128, 48-49″, Iohannis de Segovia 12, cap. 46.

Edd. GIUSTINIANI 36-48 ; Mon. conc. 2, 1143-1144 (Segovia) ; HARDOUIN 9, 707 C-708 D;

MANSI 31 B, 1397 B-1398 D; CECCONI n. 170, p. 462-464.

Datum chronologicum in editionibus GIUSTINIANI, HARDOUIN, MANSI, CECCONI (cf. tamen eius

notam, ubi errorem corrigit) est falsum.
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Codicem Vatic. Lat. 4128 praefero, aliquibus mendis exceptis, quas ad fidem textus Ioh. de

Segovia corrigo .

EUGENIUS EPISCOPUS , SERVUS SERVORUM DEI , AD PERPETUAM MEMORIAM .

Pridem, ex iustis et rationabilibus ac urgentissimis causis, ad multorum inconvenientium

in dei ecclesia imminentia pericula submovenda , presertim scissure ac divisionis gravissime ,

necnon impedimenti future sancte unionis Occidentalis et Orientalis ecclesie animum no-

strum digne moventibus , quartodecimo kalendas octobris proxime preteriti, de venerabilium 5

fratrum nostrorum sancte Romane ecclesie cardinalium consilio et assensu, plurimis etiam

adhibitis venerabilibus fratribus et dilectis filiis archiepiscopis, episcopis, electis , abbatibus,

aliisque prelatis in nostra curia existentibus idem consulentibus atque laudantibus , civitatem

Ferrariensem pro celebrando concilio etiam ycumenico ex tunc assumpsimus, nominavimus

et etiam deputavimus, ad eamque civitatem Basiliense concilium, ad omnes et singulos ef- 10

fectus, pro quibus Basilee fuerat congregatum, et ex tunc transtulimus et translatum esse